(b) Supra epist. 24,dicit inregno Italico surrexisse
alterum Aohab., etia fine ep. 27, Urbanum Romee

obluctari adversariis.

(c) Triginta, quo; ffitas viri perfecti dicta in con-
cilio Agathensi, relato, cap. 6, episcopus diatinct.

77.

(d) De intervallis ordinum, Grat. distinc. 77.
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Saianam, oro, sub pedibiis vestris (fiom.xvi). Valete. A correctores [correptorea, ms. c.] suos insurgent tan-

EPISTOL.-V XLIV.

Ivo, Dei gratia Carnoteasis Ecdesias minisler,omni-

bus in ejusdem Ecclesix episcopatu posilis salutem

in Domino.

Notuna sit vobis, dilectissimi, qui ad supernam

Hierusalem pertinere vos creditis, quiasi donati-

vum superni Regis, ad quod vooati estis, promereri

desideraMs, pacem vobis a Deo mandalam remota

omni discordis peste servare debetis. Hano enim

Christus niundum ingrediens angelica revelatione

mundo mandavit ocelesti militia concinnente :Glo-

ria in excetsis Deo, et in terra pax hominibus bonse

voluntatis [Luc. ii). Hanc Christus proxime de

mundo egressurus etin brevi ad ccelos reversurus

quam phrenetioi in medicos, exspectantes de vobis

meliora et vicinoria saluti {Hebr. vi), toleramus im-

perfectionem vestram, dissimulamus impietatem

vestram,et cum abundante iniquitate sanare vos

perfecte nequeamus, malumus infirmos ct saucios

vos habere quam penitus mortuos. fiogamus itaque

et obseoramus,et exauotoritate Domini Jesu, cujus

legatione. lioet indigni, funyimur, vobis priecipi-

muSjUtsalvationis vestrce memores, saltim [itav. c.

Pul.,al. sa.\lem] hos qualuor dies quibus et Dominus
et Salvator noster raedioinalia salutis nostrae sacra-

menta evidentius operatus est, paoificos firmiter

habeatis [unus y. c. vos flr. exhibeatis], el ab omni

injuria [a/. iniquo], tarn inimicorum quam amico-

comraendavit dicens : Pacem meam do vobis, pacem n rura, tam alienigenarum quam iudigenarum,men-

meam relinquo vobis {Joan. xiv). Hano Apostolus

necessariolenendam adnaonet dicens : Pacem sequi-

minicum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo vi-

debit Deum {Heb. xii). Cum enim Christi adventus

non solum inter se coelestia et terrestria, sed etiam

ipsa lerrestria ad invicem pacifioare venerit, ut in

unitate fidei et Ghristians pacis unum Christi cor-

pus fierent, quid ei proderit Christi adventus, qui

extra pacem fuerit inventus? Hano professi eslis,

cum ad Deum, auctorem paois et amatorem revor-

tentes, diabolo auctori et amatori discordiae et om-

nibus operibus ejus in fonte vitffl renuntiastis.Ergo,

fratres, si disiimulare non vultis, magna est vobis

indiota [a) necessitas observandae paois, qui Regis

asterni sacramentis obstrioti sterni praemii exspe

les.manus, linguas compescatis.Novit enim quicun-

que est Chi^isliante religionis discipulus,quia quinta

feria [qiiintae ferias cultus] Dominus Jesus ultimum

oum discipulis oonvivium celebravit {JU(ji;/i. xxvi

;

Luc. xxii), in quo corpus el sanguinem suum, quae

sunt nostrfereconcilationis sacramenta,et vulnerum

nostrorum medicamenta, edendum et bibendum,et

de O£etero in sui commemoraiionem faoiendum ei-

sdem disoipulis commendavii. Completo itaque coe-

nae mysterio, eorumdem discipulorum pedes lavit,

in sacramentum pcenitentia; et remissionis (Joan.

xiii); hoc saoramento designans [designatur, ms.

c.], lerreno pulvere etiam religiosa corda soniere,

et neminem esse mortalium, qui non egeat poeni-

tentia et peocatorum induigentia. Ejusdem diei

ctalione ccelesti militifie vos manoipatis. Pro oerto C fine, discipulo prodente, traditus est in manus
enira sciat fraternitas vestra, quia in regno Christi

nullus est relictus disoordiE loous. Solum ouru au-

ctore [al. actorej mortis et operibus ejus, indefl-

ciens est nobis injunota discordia. Cum ergo, ut

dictum est, ChrisUanorum lides pacem debeat ha-

bero continuam {b), et non tantum mentes eorura a

vitiis, sed etiam manus debeant vaoare ab operibus

vitiosis : videte quantum jamdesit vobis ad Chri-

stianam perfectionem [v. c. vobisChristians perfe-

ctionis],qui dies.quos devovistis ccelesti militiaa ad

quaerendam salutem,remittivoliiscogitisexeroendae

malitiae ad inveniendam mortem.Attendite,fratres,si

quisvestrum alternatimcarnem suam tribus diebus

ferro iacideret, velignicombureret, velquolibet alio

Juda3orum; quod tanta patientia fleri pertulit,ut se

male traolantibus in nullo resisteret, imo aurem

praecisam servo principis bonigne restitueret (I.«c.

xxii). Quinta quoque feria peracta dispensatione

suae inoarnationis vidcnlibus discipulis in glorifi-

cata carne ccelos ascendit ^jl/arc. xvi); de caetero ad

dexterara Patris interpellans pro nobis, ut eo se-

quatur humilitas gregis, quo praecessit celsitudo

pastoris. Quid in his omnibus dux noster, quid nisi

paois exempla monstravit? videlicet ut quia die

Christiana plebstot ad vitam medicamenta susce-

pit, nemo alium lasdendo se potius laedat, nemo

alium interficiendo so potius interflciat; oum laesus

foris, laedens intus [al. inlerius], pereat. Sexta vero

cruciatualfligeret, quatuorverodiebustantum voca- Q feria primus Adam de limo plasmatus est (Gen.i)

ret [vacaret,jns.c.],nonne ab amicis ligaretur, nonne

tanquamphreneticusadmedicumduceroturPQuanto

magis vulnerator animae suaB vel interfectur fortio-

ribus Ghristi (c) vinculis esset alligandus, ut a morte

animcB suae cessaret, et incessonter vitffl operam da-

ret! Sed quia prona est omnis aetas ab adolescentia

in malum {Gen. vi), et perversi horaines stipendia

pecoati magis quam justitiaa diligentes adversus

et seoundus Adam ad redimendum hominem ve-

niens, in utero Virginis angelo nuntiante estincar-

natus {Luc i). Eadem quoque feria Christus passus

est, et homo perditus, ad imaginem Dei per Chri-

sti sanguinera est reformatus {Joan.xix). Quo ergo

die pax reddita est mundo, pacem servare debet

oinnis homo, ne ad mortem redeal, quam proto-

plastus universo intulit mundo.Septima autem feria

(«) Ita V. 0. Put.; alii injuncta. Ms. c. ep. 50, pa-
cem quse indicta est.

[b) Ita v. 0. Put. ut paulo ante dixit. In unitate

fidei et Christiame pacis. In aliis est : Fines pacem
debeant habere, ms, c.

(c) Chrisli deest in ms. o.
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21 requievit Deus ab omni opere suo,8ignifioante A ctus Gualterius [Gauterius] genuit Radulphum pa-

hoc nobis Spiritu sancto quod non tantum quiescere

debemus ab omni opere vitioso.sed et requiem ex-

spectare post tempus quo sabbatizandum csl ab

omni opere oneroso.Non enim onerosum erit Deum
perfecte diiigere, et ejus laudibus exdiiectione in-^

cessanter insistere.In figuram quoque futuri et prse-

sontis sabbatismi '^M77tts corf,in signum quoque pra;-

sentis sab.J.prsedicta feria caro Gtirisli requievitin

sepulcro, anima ejus interim debcllante tarlara,et

hostis antiqui fortitudine superata, perdita spolia

reportante. Noli ergo, Christiane, Christi sanguine

redempte, noli benenoiis tui Kederaptoris ingratus

existere ; noli tartara in hao ereptionis et requietio-

nis die tua prassentia curaulare, bona proximi tui

rapiendo,eteum qui aliena non rapuit,sed se ipsum t>

tibiimpendit in membris suis iterum persequendo.

De ociava feria, quaj et prima, nulli oredenti du-

bium est quod ea die Dominus resurrexit,et certum

nobis argumentum et exemplum duplae nostrae re-

surrectionis sua resurrectione contulerit, in qua

plena pax dabitur flliis adoptionis, jam non conou-

pisoente oariie adversus spiritum,vel spiritu adver-

sus carnem {Gal.v). His et aliis de causis quse pro-

brevitate sermonis onerosum est enuraerare,majo-

res nostri in his potissimum diebus servandatn pa-

cem esse sanxerunt,et pro qualitate personarum et

quantitate malorum diversa et dira supplioia viola.

toribus pacis inferri decreverunt. Quorum vestigia.

pro posse nostro, sequentes, exhortando praicipi-

mus, et praaoipiendo exhorcamur, ut paoem, cuju

trem alterius Radulfi,qui genuit Vermandensem co-

mitissam, ex qua nata est uxor comitis Hugonis,

oujus liliam nunc duoere vult Mellentinus oomes.

Si autera priedlota genealogia ita sibi cobaeret, lc-

gitimum non poterit esse coiijugiumjSed incestum

contubernium,neo filios poterunl habere legitimos,

sed spurios. Unde vobis ex apostolica et oanonica

auctoritate prrecipimus,ut tam calumniosum conju-

gium in orclesiis nostri episcopatus necipsi conse-

cretis, nec ab aliquo, quantum in vobis est, conse-

orari permiLtatis, uisi priiuum in p'cescntia noslri

oonsanguinitas hmc septimum gradum exoessisse

legitime fuerit comprobata. Valete, et has litteras

Mellentino comiti transmittite.

EPISTOLA XLVI.

Ukbano summo poiififtci, Ivo sanclitalis sux fxiius,

fidelium oralionum munus.

Venturi sunt ad vos in proximo nuntii ex parte

regis Francorum,per quorum os loculurus est spi-

ritus mendax, qui infatuati adeptione vel promis-

sione honorum [(/7(irfa777,bonorum] ecclesiaslicorum

infatuare m.olientur [al., moliuntur, e]i. 92] sedem

juslitise (fe).Contra quorum calliditatem a parvitate

mea vigilantiam vestram volo esse praemonitam et

prffimunitam, quatenus rigorem vestrum promis-

siones eorum non emoliiant, comminationes non

exterreant. Quidquid enim dicent [ut quid enim]

jam securis ad radioem arboris posita est [Mutlh.

xiii) nisi ut aut arcurn remittatiSjaut gladium sus-

pendatis. Qui ergo venturi sunt confidentes in cal-

constitutionem vobis scriptam dirigimus, sine dis- C liditate ingenioli sui,et venustate lingu<e sua3,prce

oeptatione servetis,et servandam taciis sacrosanotis

reliquiis propriamanu firmetis.Hoc enim vobisbo-

num est,etad augmentum rerum temporalium [qui-

dam, reruiu corporalium], et ad profeotum bono-

riim incommutabilium. Obedientibus a Deo pax et

miserioordia ; huic autem constitutioni non obedi-

turus \al.,h\a autem oonstitutionibus non obeditu-

rus], sit anathema maranatha. Valete.

EPISTOLA XLV.
Ivo, Oei gratia Carnotensia episcopus, clericis Mel

lentinis, et omnibus in Pixiacensi (a) archidia-

conatu, salutem.

Perlafum est ad aures nostras quod Mellentinus

comes duoere velit in uxorera flliam Hugonis

diotis decausis impunitateni flagitiise impetraturos

regi a sede apostolioa promiserunt, hao ratione ex

parte usuri, regem cum regno ab obedientia vestra

discessurum (c),nisi coronam restituatis,nisi regem

ab anathemate absolvatis. Si autem impoenitenti

veniaconcedatur,quanta spes impunepeccandi pec-

cantibus de caetero relinquelur, non est meum in-

struere vestram prudentiain,oujus potissimum in-

terest delinquentium errala non fovere, sed ferire,

Si autem aliqui subdoli {d) cvidenter ab unitate ma-
tris suse disoedunt, qui Jam pridem mente disoes-

serunl.oonsoletur sanctitatem vestram divinum re-

sponsura : Reliqui mihi septem millia virorum {lll

). xix). Et illud Apostoli. Oportel hjEreses esse, ut

Grispeiensis comitis
;
quod fleri non sinit concors J)

hi qui probati sunt manijesti fiant (/ Cor. xi).De cae-

decretorum el canonum sanctio {cod. Put., quod
fleri contra deoertat canonum sanclio], dicens :

» Gonjunctiones oonsanguineorum fleri prohibe-

mus.» Horum autem consanguinitas neo ignota [al.,

ignorata] est,nec remota,sicut testantur et probare

parati sunt pra^clari viri de eadem sati prosapia.Di-

cunt enim quia Gualterius [al., Gauterius] Albus

genuit raatremGualeranni [(i;.,Waleranni] comitis,

qui genuit matrem Roberti coraitis. Item supradi-

(o) Sic plures v.c.&\\ai3,Pixecensi ms., c. Pixeien-
si, Pixicensi, Pixetensii, ut epist. 39.

(6) Sic vocat Romam.

tero volo soiat vigilantia vestra quia ex prascepto

regis, Remensis et Senonensis, et Turonensis ar-

chiepiscopi invitarunt suffraganeos episcopos, ut

post responsa vestra apud Trecas prima Dominica

post lestivitatem Omnium Sanolorum oonveniant.

Quo invitatus ire dissimulo, nisi vestro consilio

munitus,timens ne quid contra justitiam.et sedera

apostolicam moliatur ille conventus.De his itaque
;

et de his quae circa vos sunt,quaB libuerit rescribat

(c) Adi ep. 28 et 211.

[d) Subdoli deest in ms. c.
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mihi vestra paternitas,ut in adversis compati,etin A. Remensem metropoiim quondam [al., aliquando,

Isetis valeam congratulari. Valete

EPIaTOLA XLVII

Ivo, hurnilis Carnotensis episcopus,WiDoms (a) regis

dapifero, sulutem.

Quffi mihi mandasti per Landricum presbyterum

jam audierara perEbrardum nepotem tuum,videli-

cet quod rex niulta mala dimiltere, et muita bona

se promiltal velle facere.si cum pace senis aposto-

Hcaeet communione ecclesiasticamulierem (6) quam

iilicite habet, valeat ad teaipus retinere. Unde ex

auctoritate divina hoc charitati tuse rescribo, quia

nulla redemptione vel commutatione quis peocatum

suum poterit abolere.quandiu vult in eo permane-

i'e,secundum illud Apostoli : P^oluniarie peccantibus

non relinquitur hostia pro 22 peccato [Hebr. x).

Quod esl aliis verbis dioere, quia nemo in peccato

suo perdurare volens, peccatum suum poterit aliqua

eleemosyna vel oblatione redimere. Unde el Domi-

nus Cain sua offerenti, et tamen homicidium cogi-

tanti legitur respondisse [Gen.iv) : « Si recte offeras

et non recte dividas, peccasli, quiesce (c). » Quas'

dicat : Peccas non recte partiendo qui tua offers,et

de homicidio tractans, teipsum qui tuis meliores,

mihi aufers.Hinc etiam dicit beatus papa Gelasius

(in c. Legatur, caus. 23, q. 2) : « Legatur ex quo est

religio Christiana, vel cerium detur exemplum in

Ecclesia Dei a quibuslibet pontif]cibus,aut ab ipsis

apostolis, ab ipso denique Salvatore, veniam nisi

corrigentibus se fuisse concessam, Auditum autem

sub isto coelo ab aliquibus nec legitur omnino, nec

dicitur : Date nobis veniam,ut tamen nos inerrore

duremus. Ostendant [a/., ostendatur] ergo quibus

occasionibus, quibus regulis, qualectione [ai.,qua

ratione] vel quo documeuto, sive a majoribus no-

stris, sive ab ipsis apostolis, quos potiores fuisse

merito non dubium est,sive ab ipso DominoSalva-

tore, qui ju.licaturus creditur vivos et raortuos,vel

sifactumestunquam,veiraoiendumessemandatur.»

Propter haec et alia multa his simiIla,scio consilium

domini regis boQu;n exitum habere oon posse,nisi

ab hoc peccato desistat,et Christi jugo se poenitendo

subjiciat, cum Deus [ul., Dominus, ms. c.] non

nostra, sed nos ad salutem nostram requirat. Dic

[unus V. c. dicantur] ergo haeo omnia doraino regi,

ut sanius consiliuiH perquirat
;
quod si ei Deus [al.,

ms. c.] matrem vestram, nunc autem filiam, sub

orani celeritate vestris consolationibus refoveri,ve-

stro auxilio fulciri postulamus, ne adve)'sarius no-

ster qui circuit quierens quem devoret (I Petr. v),

electionem in domnura Manassem facta aliqua va-

leat versutia periurbare, aliqua perturbatione cas-

sare [al., quassare]. Non enim poterat illa Eccle-

sia inter omaes filios suos quemquam invenire sedi

apostolicae raagis devotum, suis utilitatibus magis

necessarium, tum propter generis nobiIitatem,tum

propter morum honestatem. Quantum vero neces-

sarium sit Romanas Ecolesiee, ut in prEedicta sede

devotum sibi ministrum substituat,non est meum
vestram prudentiam instruere, quse novit eamdem

T> sedem diadema regni habere (d), et omnibus pene

Gallicanis Ecclesiis exemplum ruinee vel resurreo-

tionis existere. Valete.

EPiSTOLA XLIX.

lm,indignus Ecclesise Carnotensis minisier, Stephano

Palatino comiti, salutem.

Mansuetudinem vestram adversura me amarica-

tam non sufficienter admiror, qui personam vestram

l8esisse,velprincipatusvestri juslegitimura in nullo

me minuisse arbitror.Quod tamen si aliqua subre-

ptione fecissem, familiaribus coUoquiia ut errorem

meumcorrigerem,fueram admonendus, autdemum

ad jus congruis locis et temporibus invitandus,non

verbis indignantibus et minacibus exasperandus.

Cum ergonihilhorumpraecesserit(e),cognoscat stre-

nuitas vestra,quam subito in amioum insurrexerit,

'-' et compescat indignationem suam
;
qui sic parati

sumus vestrffi parere amicitiae, ut tamen ministe-

rium nostrum honorificemus satisfaciendo justitiaj.

Quod enim aclaustro oanonicorura omnis saecula-

ris potestass sit eliminata, jamdiu ante tempora pa-

trum vestrorum [a/., noslrorum] et regum decretis

estcautum,etecclesiastiois sanctionibus multiraode

roboratum.etad usque tempora Gaufridiexepiscopi

sine uIIainterruptioneconservatum.Quod ergo Ec-

clesia tam liberaliter in primis obtinuit, quod tam

multis temporibus quiete possedit, putatis unius

hominis levitate vel perversitate a jure Ecclesia;

posseauferri,etsinemultadiscuss)one,sinejudiciali

definitione in alienum jusposse transferri ? Redeat

ergo ad se mansuetudo vestra,et acquiesoat verbis

Dominus, ms. c.] ministraret,me adjutorem inqui- D sapientia» dicentis : Ne Iransgrediaris terminos anti

buscunque possem invenirel. Vale.

EPISTOLA XLVIII.

Urbano summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesix Car-

notensis servus, fidelium orationum munus.

Quia [quoniam, ?fts.c.] Gallicanarum Ecclesiarum

pericula, quotidianarum pressurarura experimento

oognoscimus, earumdem pressurarum onera sedi

apostolicse relevanda notificari praeoptamus. Unde

la) Al., GuiDONi regio dap.; ad eumdem scribit

epist. 23, quae est ejusdem plane argumenti.
(b) Bertradam de qua epist. 13, 15, 28, 46.

(c) Qutesce abest ab uno v, o. ut etiam epist. 34.

quos, terminos quos posuerunt patres tui[a.\., patres

wosfn,ms.c.](PTOD.xxii).Quosquicunquepra3sumpse-

rit adversus Ecclesiam parvitati mesB[nostrffi?Ms.c.]

commissum transcendere, parati sumus pro pote-

state [ai.,possibilitate] nobisaDeo collatausque ad

darana rerum,usque ad essilium contradicendo re-

sistere; et gladio sancti Spiritus usque ad dignam

satisfactionem persequendo ferire.Hicgladiuspene-

(d) Non tamen semper reges Remis ooronatos

probat epist. 189.

(e) Confer. epist. 86.
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trat turres.dejicit propugnacula, et omnem altitu- A
dinem adversus humilitatem Christi se erigentera,

ethaereditatera quam sibi suo sangaine aoquisivit,

injuste pervadentem. Hic gladius inegestate fortior

est, in exsilio non frangitur, caroere non alligatur,

juxta illud Apostoli : Verbum Dei non esl alligatum

(II Tim. ii). Quod si nos cum hoc gladio non ti-

metis, tiraete Deura in nohis.oujus funt;imur lega-

tione licet indigni,oujus sauramentorura dispensa-

tores sumus,dioente Dominoper Prophetam: Noli-

le tangere christos meos, et in prnphetis meis nolile

malignari{Psal. civ). Habet enim legitimus princi-

patus Eoolesiariim quietiprovidere, non Eoolesia-

rum quietem perturbare,sua dare,non suis spolia-

re,quateQus Ecclesia Deum pro principibus et po-

lestatibus orans, non cum disceptatione hoc Ikciat _

sed cum pietate. De caatero de securitate, pro qua

me invitastis,ut eam vobis Mellis [in uno v. c. Mel-

dis, et rectius] facerem, non est mihi consilium ut

eam vobis alibi faciamnisiin civitatepro qua etde

ijuavobis eam debeo.Nec decettam reotaeopinionis

hominem, ut aliquid a me exigatis oontra consue-

ludinem propter suscitandi odii occasionem. Non

enim adeo suraoupidus aut tiraidus,utme,vel hoc,

vel illud duoat in aliud quamhabet rjtio etconsue-

tudo. Ego enim perquisitis Eooleaice soriptis, con-

Bultia etiara antiquioribus Ecclesiffi olericis, nuHo

modo invenirepotuialiquem antecessorum meorum
canonice promotura, hanc securitatem fecisse an-

tecessoribus vestris;nisi in civitate. Valete, et Deus

paois sit vobisoum.

c
23 EPISTOLA L.

RiCHEKio, Dei gratia Senonensium archiepiscopo, Ivo,

humilis Carnotensium episcopus, salutem cum de-

hila obeiientia.

Parabam me sicut mihi mandaverat vestra pa-

ternitas,ut venirem ad colloquium vestrum etoon-

fratrum nostrorum, oum eruditioribus Ecclesiae

nostra filiis.Sed interim mihi pro certo intimatiim

est a quibusdamamioismei3,quia parabantur mihi

insidiae a quibusdam paroohianis vestris, qui sunt

afflnes illius olim dictas reginaa (Bertrad8e,epist. 13

et 105), cujus inimicitiae nondum sunt adversum

me aliqua ratione sedatse. Unde rogo mansuetudi-

nem vestram ut a Piouereis [Pliouris ms. c.] usque

ad vos securum mihi conductura prffiparetis,sipr8e-
J)

sentiamea adeo necessaria est vobis. Nam in hoc

itinere me perioulum aliquod incurrere, quantum
mihi est daranosurn, tantum vobis ignominiosum.
Quod si ad prajsens iieri non potest, quae dicerem

vobis priTDsens, ea scribo vobis absens. De veteri

querela quam habet adversus Senonensem Eccle-

siam Lugdunensis Ecclesia, laudo et consulo ut,si

qua habetis privilegia, apostolica manu roborata,

vel scriptaauthentica, quee primatum Lugdunensis

Ecclesiae (cujus etiam meminit, epist. 54), quem

aliquando ex catalogis civitatum conjicimus exsti-

tisse, ab Eoclesia vestra removeant, i_4 libertatem

quam desideramus eidem Ecclesiffi defendant, ea

oonfratribus noslris ostendatis et cadem parvilati

nostrae transmittatis,quibuslanquam lirmissusten-

taoulis innitamur, et libertatem matris nostraB pro

posse nostro tueainur.Quae si modo ad manumnon
habetis, non est consiiium meum ut contra torren-

tem brachia dirigatis.imo apostolicis sanctionibus

interim acquiescatis absque prcejudicio privilegio-

rum vel authenticarura scriplurarum,si quandore-

periri poterunt, qua; hano subjectionem ab Ecclesia

vestra removeant, et ejusdem Ecclesiae libertatem

dofendant. Qui melius sentiunt, melius consulant.

Hoc tantum provideant[rt/. pr£Evideant],quiarerum

exitiis prudentia metitur, ut ab imminenti gladio

caput vestruin eripiant. De caetero sciatiscanonicos

Parisienses, decanum videlicet cantorem, Rainal-

dum archidiaconum inpraesentia nostra secundum

prKceptum domni pap^jurasse se nullo terrorere-

gis vel diotcB regin8e((i)compulsos, domnum Guliel-

mum [al. Vuillelmuni, ut dicta epist. 54 et 55J epi-

scopum sibi elegisse,neque aliquid Simoniacae pra-

vitatis in ejus eleotione intendisse.Unde mando vo-

bis ex parte domni papffl ut si Pdrisiensis Ecclesia

eum sibi ordinari et consecrari poslulaverit, ante

festum sancti Remigii secundum auctoritatem et

consuetudinem Ecclesiae vestrae ei manum impona-

tis, et honore pallii (6) ad terapus vobis interdioto,

in ejus ordinatione et consecratione uti nullatenus

formidetis. Sio enim domnus papa mihi concessit

apud montem Pessulanum,cum ad petitioneraregis

de ejusdem Gulielrai [al. Vuillelrai] electione tra-

ctaretur.et postmullam venlilationem ejusdemele-

ctionis disoussio mihi a domno papa ooraraittere-

tur. Ad ultimum rogo paternitatera vestram,ut se-

oundum institutionem [unus v. c. constitutionem]

paois quae a domnop-ipa omnibus GallicanisEccle-

siis indicta est, de parochianis vestris Stampensi-

bus,videlicetUrsione filio Theodoniselooraplicibus

ejus, justiliam faciatis;qui episcopatus nostri par-

tera episcopatui vestrocontiguamomnino devastant,

et pacera quara habet reliqua pars episcopatussine

causa perturbant. Pnecipite itaque Stampensi ar-

chipresbylero (c),ut vel eos ad aatisfactionem addu-

oat,vel ipsis exoommunicatis et locisin quibusmo-

rantur divinum ofticiura interdicat (epist. 263) se-

oundum consuetudinem pacis.Valete,et quod vobis

placetper praesentium portitorem mihi remandate

[unus cod. rescribite].

EPISTOLA LI.

Ivo, Dei gralia Carnolensium episcopus, dilecto fra-

tri et compresbytero Sanctioni (d), rec/a sapere in

Domino.

Noverit fraternitas tua litteras mihi essedirectas

(a) Quse soror istius electi,ut ait in flneepist.54,
[b] Dignitas paHii dicilur epist. 250.

(c) Conjunge epist. 50.

(o) Ita suppletum nomen episoopi ex v.c.S.Germ.;
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a olericis Aurelianensibiis.qui majores in cleroillo A centiam ab eis promeruit, et hoc tantum ut moE
esso videntur,constanter te accusantibua supergra-

vibus capitulis,Siiiioniaca videlicet haaresi.et inva-

sione Aurelianensis ecclesicB aliisijue criminalibus

culpis {a)quae si verffi sunt,canonica severitate sunt

plectendffi.Quinetiamtalionis vinoulo {b) in eisdem

litteris se aslringunt^nisi legitimo numero tegtium

verahscesse probaverint, vel in prffisentia nostra,

veleorum ad quorum sententiam tuum referendum

est judicium.Unde charitate,qua in Christi corpore

unum sumus, rraternitatem tuam oominoneo^ut si

ia his reprehonsibilem oonscientia tua te judioat,

ab incoepta pravitate pedem retrahas,ne tua inani-

ter disperdas et te cum tuis miserabiliter perdas.

Attende quia fetatem tuam jam usque in senium di-

chus Majoris Monasterli maneret,obtinuit.Qui ergo

contempto clerioatu ad monasterium confugit, el e

converso contempto monasterio,iterum ad clerica-

tum aspirare conlendit, non mihi faoile susoipien-

dus videtur ab hisquibus vita et riootrina et mori-

bus nondum fuit manifestus.Si ergo ejusmodi per-

sonffi intrusionete senseris prwgravari, libera est

tibi facultas refutandi, qu'a secundum decretum

pap« Coclestini (in c. 12, Nullus, dist.6i) : « Tunc
primum alter de altera eligendus est Ecclesia,side

civitatis ipsius olero,cui episcopus est ordinandus,

nullus dignus(quod evenirenon cred:mus)potuerit

reperiri. » Et quia per te sapis, superfluum mihi

videtur te instruere, quibus auctoritatibus debeas
vina miserioordia pertruxit(c),et excessus tuosmo- g ignotos, et ex transverso venie-ntes refutare. Ho
deratis flagellis feriens, pcenitentife tempora tibi

indulsit. Noli ergo sub ipsum funus illam oelsitu-

dinem ambire.quam imbeoillitas tua vel assequi

non valeat,vel aliquando cadentem gravius elidat
;

quam etiam ossequi non valuisti quando eras ajtate

viridior, ingenio acutior,viribus corporis longe ro-

bustior. Nonne tibi, charissime, satius erat in looo

humili salvari quam in sublimi periolitari ? Si in

oonvivio Oomini tui novissimum looum elegisses,

et ab invitatore tuo tibi diotum esset : Amice,ascende

superius, lunc esset libi laus et cjloria coram simul

discumhentibtis (Luc. xiv). Nunc vero sicut dicitur,

contra ecclesiasticaa sanctiones, data vel promissa

peouniaimmensa,adjuncta etiamsasoulari potentia,

ad fastigium curas pastoralis aspiras, quantum v

tamen oonsulo tibi,utabbatem Majoris Mooasterii,

cujus adhuc monachus ost, commonefaciatis, qua-

tenus prasdictum Ebrardum a tali ambitione com-

pesoat, ac regulari severitate, si sit necesse, ooer-

ceat.Licet enim abbatem eum tieri consenserit,non

tamen eum a jugo monasticae disoiplinae liberavit.

Vale.

EPISTOLA LIII.

Ivo, Dei gratia humilis Carnotensium episcopus,

Sanctioni (d) Aurelianensium episcopo, viriHter

agcre et confortari in Domino.

Audivi defraternitatevestra,quod mihi vehemen-

ter displicet et omnibus bonis,quia si quid per-

versum admittit (quia vobis manus imposui) mihi

imputatur.et aemulus vester,non tantum adversum
deliir oum rubore novissinium possessurus locum, C vos, sed etiam adversum me de vestris excessibus
cum bona tua distraxeris,et ecclesiam quaminva-
dis thesauris suis el ornamentis spoliaveris. Credo
enim quia nemo condicecesanorum [«/.oondiocesia-

norum] tibi manumaudebit irnponere,nisi aut papa
prseceperit, aut te immunem ab his criminibus le-

gitima discnssio demonstraverit.Nunolibi usquead
undeoimam horam otianti [unws v. c. moranti]et

oscitanti,in vinea Dei laborandum erat, ut saltem

in vespera laborares.et denarium diurnumcumhis
qui portaverunt pondus diei et asstus reciperes

{IHatth. xx). Non hasc ex aliqua amaritudine dioo,

sed exsuraraa dileclione. VhIo.

«4 EPISTOLA Llt.

Ivo, humilis Ecclesix Carnotensis minisler, Gavfribo

Cenomanensis Ecclesise decano, salutem.

Multis et magnis negotiis occupatus, fraternitati

tuae suffioienter ad praesena scribere non potui. De
Ebrardo [Eherardo ms.c.] tamen hoc tibi respon-

deo, quia oum morum acerbitate, et tarn actuum
suorum quam verborum import ibili prassumptione
confratres suos frequentcr offeuderel, hoc modoli-

gloriatur. Insinuatum est enim mihi per litteras

quod olerioum illum, quem in die vestri introitus

secundum morera vestraa civitatis nostra exhorta-

tione de oarcere liberastis, iteruni carcerali ousto-

dia; crudeliter mancipastis.Ea namque diequa vo-

bis in missa servierat,qua vobis in mensa oommu-
nioaverat, verberatum, spoliatum, per manus ser-

vorum trahi fecistis ad carcerem,et curiae traditum

nulla consolatione refovistis,neque de ejus libera-

tioue curare voluistis. Nonne satius erat rapinam

bonorum vestrorum perpeti, vel etiam personam

vestram, sicut promiseratis, caroeri manoipari,

quam clericus vester non judicatus,non damnatusa

vobis curise traderetur [ouriae tradere, epist. 60] V

D ubi more furis, contumeliis et injuriis quotidianis

cruoiaretur.Non est hoo officium pastoris,sed mer-

cenarii.Nonfaoit tales fructus arbor quam plantavit

Dominus ; non promittunt bonos exitus malaprin-

oipia la/.istapr.J. Unde si vultis amplius nos ami-

cos habere el adjutores [unus cod. ooadjutores],aut

diaoonum curiae traditum liberate, aut pro ejus li-

sed variat in libro Put.in quo est Samsoni,quae va-
rietas eliam notatur in tit. epist. 53.Primitiva edi-
tio habebat tnntum primam litteram nominis, ut
multiquoque manuscripti.

(a) Do quibus postea purgatus, ep. 54.
{b) De quoepist. 138.

(c) Huno Sanctionem aelategravem dicit epist.54.

{d) Ita suppletum nomen ex v. o. S. Germ. ; id

cod.Put.Sajnwrei ; quaj soripturffl varietasetiam ha-

betur intit.epist.5Mn cod.Si.Vict. legitur tantum

Sal.
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beratione, quod exigit cura pastoralis sine dila- A tsstatis.Cum ergo adjunntisprecibusregisinstantcr

tione perficite. Quod si non feceritis, patens erit

procul dubio quia consilio vestro vel vestrorum

captus fuit, nec eum fides sed fraua in introitu ve-

tro liberavit. Paraveram quippc litteras mittcndas

Lugduiiensi archiepiscopo de ordinatione vestra,

quas retineo doneo audiam qiiomodo vos habueritis

in hocnegotio. Valete.

fiPlSTOLA LIV.

HuGONi, Dei gralia Linjdunensi archiepiscopo , sedis

aposlolicx vicario, episcopi Ivo Carnotensis, Vuil-

LELMUs [al. GuiLELJius] Puriensis, Walterius

[al. GuALTERUS, epist. 16] Meldensis, obsequiwn

devolum cwn dcbiia obedientia.

Quoniam quaa geruntur in Ecclesiis, ad auditum

postularelEcclesia electnm suum sibi consecrari,

pra3tendens irreparabiles t"cclesi<e ruinas futuras,

siidnon fieret^misaislitteris statuimusprsdictisca-

lumniatoribustempuset diem anteconsecrationem,

locum Carnotum videliceljj ubi potestas regia eis

obesse non poterat. Ipsi vero neque venerunt, nc-

que personam aliquam pro se miserunt. 25 Sub-
trahentibus itaquo se praedictis caluraniatoribus,

nescimus qiia calliditate,legitima3 discussioni, vioti

precibus pene totius Ecllesia3,habito inter nos oon-

silio accepimus tam ab eo quam ab illis qui cum
illo erant melioies distriota sacramenta usque ad
septem,qii8e cum (quautumin conspecluhominum
purgari poterat) purgaverunt de invasioneet simo-

sedis apostolicEe vel legatorum ejus referenda sunt _ nia(c)Remotis itaque impedimentis qua3 ei specia-
1 -L. - ...1 t.:^^ .,^—,™ .^«„ ^.^r^r^ AVr^^tn r,.T v,+ " i; f„„ . U„_l _. ___!_• _1 , •

per litleras vel nuntios eorum per quos gestasunt,

ne velaemulorumobtrectatione,vel famae mutatione

secus acta credantur quam factasunt, ad notitiam

vestram referri curavimus quid de Aurelianensig

EcclesiaB ordinationenuper egerimus.Defunotoenim

JoanneAurelianensi episcopo, Turonensis archiepi-

scopus qui in prffidicla Ecclesia adhucsibi usurpa-

bat pr»posituram et archidiaconatum, et quidam

ejusdemEcclesia-subdeoanuscognominepejorlupo,

cum quibusdam jam defuncti episcopi el suisfami-

liaribus clandestinis machinationibus conari ccepe-

runt ut Joannem quemdam archidiaconum oum
consensu regis haberent in episcopum [cum ad id

consensum regis haberectjin episoopum eligerent.

ms. c.], cujus vita nec annorum plenitudine, nec

liter opponebantur,eum promissa vobis obedientia

conseoravimuSiet Ecclesiae qu^ eum expetierat de-

stinavimus.A qua susoeptus est cum omni devotio-

ne sine ulla contradictione. Hse ita esse vera, si

opus inerit comprobabimus,utpote qui istatracta-

vimus quam majori diligentia potuimus. Undero-
gamus paternitatem vestram ut non facile aurera

his acoommodetis, quos exclusa veritate quae sua

sunt qu«rere cognoscetis.Huio voroepistola; inter-

serere curavi ego Ivo Carnotensis epispopiis sacra-

ment'im quod secundumprKcepturn papse fecerunt

Parisienses pro electo suo decanus, cantor, archi-

diaconus, roliquis consentientibus : « Non elegimus
nobis in episcopum Willelmum [al. Guillelmum

;

confer ep. 26 et 50] propter munus acoeptum vel

lilterarum scientia, nec morum maturitate videba- C promissurn ab aliquo, vel gratia contubernii ,quod

habebat soror ejus (/) cum rege, velpropter minas
nobis illatas a rege, vel prffidicta ejus sorore. Sic

nosDeus adjuvet, et ha;c sacra Evangelia. » Sio

purgatussecuiidum quod apud montem Pessulanum
rege postulante papa preeceperat, ante festum sancti

Remigii, a suo metropolitano est consecratus(rf;cia

ep. 50). Valete.

EPISTOLA LV.
HuGONi, Dei gralia Lugdunensi archiepiscopo apo-

stolicse sedis kgato, Ivo, humilis Ecctcsiie Carno-
tensis minister, cum debita obedienlia fidele servi-

lium.

CausamBelvacensiselecti nuperapudNemaufum
coram domno papa familiariter ventilari vestrapa-

tur esse probabilis.Imo pro inhonesta familiarita-

te (a) quam cum defuncto episcopo,et quibusdam

eorum qui eum expetere voluerunt [volebant mi.c.]

habuisse dicebaiur, modis omnibus reprobabilis.

Hoc ergo audiens reliquus clerus qui erat numero

lon^e amplior, litteris eruditior, vitare volens [al.

volebant] oppressiones quas perpossus erat a pr»-

dictis personis tempore defunoti episcopi, saniore

[sanior ms. c.] consilio pro temporis opportunitate

et loci.elegit sihi cumoonsensu regis in episoopum

Sanctionem [b) pjusdem eoclesiai deoanum, virum,

ut8oitis,aetategravem etmoribus maturum(i3).Quem

cum anobis ex admonitione Senonensis arohiepi-

scopi conseorari postulasset apud castrum Nanto-

nense, quod est juxta [quidam,t&i intra, ita ms. c.) n ternitas audivit.et aliquando ut Belvaoensi Eccle-
parochiam Senonensem,omnino recusavimus,pro-

pter primatum Lugdunensis Ecclesiie, quem irra-

tionaliterrefutatillasedes.et interdictum sedis apo-

stoliOiB (vid. epist. 50). Interim itaque fflmuli prse-

dicti electi,missis litteris rogaverunt nos ut ei ma-

sia; seoundum vota sua,facta electio confirmaretur

apud domnum papam cum aliis intercessoribus in-

tercessit. Sed quiadomnus papa quibus de causis
voluit praBdictam elootionem conflrinare distulit

Ecclesia ab inteutione sua non desistens, per di-
num non imponeremus, quoniam Simoniacus esset versa pericula,per laboriosa itinera post eum lega-
et invasor ((i),simul addentes sehoc probaturos in tionem misit,electum suumquem utilem sibi in re-

loco competenti et tempore extra manus regiffi po- coUigendis bonis suis quae male dispersa erant

(a) Suocubus enim dicebatur,vide ep. 63 et 67.
(ft) Quidam cod.Sa?!Ci(?n«?n, alius Samsonem. Ad

Sanctionem coepiscopum scribit epist. 62.
(c) Senem tunc fuiaae indicat epist. 51.

(rf) H»c duo criminaobjiciebantur dictoSauctio-
ni, ut firmat locus epist. 51.

(e)Septima purgatio appellatur epist. 229.
(/') Qu8B dicta regina eodem ep. 50.
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fore praeviderat[a/.providerat] et jam experta erat, A tutos angariare voluerit,vos habito cum eis com-
muni eonsilio injustis oppressionibus pro personu

vestra resistite, sic ut quse Dei sunt, Deo reddanl

[al. reddantur], et quae Caesaris sunt, Caesari red-

dere non on;ittant [Mayc. xii). Valeat multo tempo-

re sublimitas vestra.

summadevotionequ;Bsivit,multaprecumingemina

tione promeruit.sic tamen ut super hoc vestra quK

ratur benevolentia et desiderium supplieantis Eo-

clesiEe vestra discretioae implealur sententia. Quo-

niam ergo exitus hujus negolii ex vestro pendet ar-

bitrio,vigilantiam vestram multa precurfi instantia

flagitamus,ut si aliquis venialis excessus,prout est

humanaconditio,in praedicti electipersoria notatus

est,quominus plena in eo videaturregularis integri-

tas, provida hunc compensatione libretis, et utili

dispensatione supportetis, prassertim ouni Ecclesia

praesens a^que sibi ulilem non inveniat,queai cum

pace regnietEcclesifficonsensuinepiscopumeligat.

Neque enim,ut nobis videtur, damnose aliquando

rieor canonum remittitur, ubimultorum utilitati . , ,
• u . j- •6"^ ''

. .L,.. _. .

p<la-
^^ plaeet,quia superexaltat nnsencordia judtctum

{Jac. II), et Dominus principi apostolorum con-

sulit,conversopeccatori non tantum dimittendun:

seplies,sed usque septuagies septies {Maitli. xviii).

lEPISTOLA LVII.

Ivo, Dei gralia humilis Carnotensis episcopus, Gau
FRiuo Vindocinensis monaslerii abbati, mundum
spernere cum suo flore.

De fratre illo qui ter a vobis fugiens, secunduni

constilutionem monasticee regulse, ter susceptus

fuerat {conf. ep. 160), etnunc quarta vice aversus

fugerat,et item conversus et reversus sepulturam

cum fratribus per misericordiam obtinuerat, mihi

providetur {idem, epist. 171). Sic enim papa

gius quemdam Syracusanae urbis electum uxorem

habentem et filios,cum ista occasioueordinationem

ejus multo tempore distulisset,postea interveniente

Cetego (o)iPatricio, quia Ecclesia in voluntatis sua;

proposito irrevocabiliter persistit, accepla ab eo

cautionequa3competebat,ordinaripermisit.In hunc

quoque modum si velimus prfeteriti et praesentis

teraporis exempla colligere, inveniemus principes

Ecclesiarumquaedamprorigorecanonumdislrictius

judicasse, multapro temporum necessitate tole-

rasse, multa propersonarum utilitate dissimulasse

(fc).Qu£e quia sollicitudini vestrajignotaessenon cre-

dimua, ea vobis enumerare superfluum duximus.

Tantum provideat vcstra vigilantia ne ulterius sus-

pendendo ordinatiunem electi,laboretet periclitetur

Eoclesia^iOTU.s y. e.laboret electuset p .\conferep.&Q].

Quod si hoc non bene consultum famae vestrss

creditis,utileestetconducibile,utmetropolitanisui

et comprovincialiuradiscretionietprovidentiscum

vestra benevolentia committatis. .Valete.

EPISTOLA LVI.

Philippo, Dei graliaserenissimo regi Francorum,lvo,

humilis preshyter suus, salutem,et sicul domino

et regi suo fidele servilium.

De eo quod parvitati meaa mandavit vestrasubli-

mitas,po5t duo concilia hoc anno a domno papa

celebrata, nunc legatum ejus Lugdunensem archi-

episoopum intraeumdem annum,tertium generalc

oonvocare.et ad hoc regni vestri episcoposinvitare,

serenitati vestrae respondeo, quia cum nuper lit-

teras ejus habuerira nihil tale ibi legi, vel a misso

ejus audivi. Quod tamen si faceret, non esset haec

apostolici institutio, vel ecclesiastica consuetudo.

Slaulemaliquispro culpissuis indultosibi congruo

spatio a legatis apostolicis vocatus fuerit, non po-

test subterfugere quin ad diem sibi praeoriptum oo-

currat, nisi eum legitima causa detineat. Quod si

quiseosultra[a/.contra]terminosapatribusconsti-

{a) Sic plerique vett. codd. ut etiam in ca- i, de

Syracusan. dist. 28, antea, Melego.

(b) Sup. ep. 16, Gratian. sub can. 1, q, 7. Et tit.

Multa ex circumstantiis, etc, dist. 29.

Sed puta sacrilegium quod commisit[commiserat,

ms. c.] abscondit, nec condigna satisfactione 96
monasterio rem sublatam restituit, monendo con-

Bulimus, et consulendo monemus, ut sepulturam

quam cum fratribus misericorditer acceperat,ymit-

tat,quatenus caeteri timorem habeant, el a simili

sacrilegio manus contineant.quia non potest sequi

plena remissio ubi non fuit vera conversio [unus.v,

c. confessio]. Vale.

EPISTOLA LVIII.

Ivo, Dei graiia Carnotensis Ecclesiae minister, con-

C gregaiioni Senonensi Beati Steptiani,salutemet siia;

n.ecessi(alis[necessitali ms. c.] debilum adminicu-

lum.

Petitorio vestro mandavit nobis vestrafraternitas,

ut eleotum vestrum in Purificatione beatae [a/.

sanctae] Mariae, pro officio nostro ordinemus in

presbyterum,sequentiautemDominicaconsccremus

in episcopum ; sed apostolica i.nstitutio et paterni

canones{c)habent ut non fiat levitica vel sacerdota-

lis ordinatio,nisi jejunio quarti mensis, septimi et

decimi, aut initio Quadragesima3,vel Sabbato me-

dianae Quadragesimae. Et quia periculum est ordi-

natoriset ordinati citra [al. contra] ordinem a Pa-

tribus traditum, sacrum ordinem Iradere vel acci-

pere, et verba sunt Sapienliae : Hxreditas ad qvam

D feslinalur in principio,in novissimo henedictione ca-

rebll {Prov. xx) : exspeotet interim vestra fraterni-

tas legitima tempora, donec oum confratribus no-

stris,etcum ipso electo coUoquium habeamus, et

quidqnid fleri vel non possit, diligenti inter nos

examinatione pertractemus.Obstare enim qutedam

videntur, de quibus nobis cum ipso eleoto agendum

est,antequam ipsiuselectionem conflrmemus, ([uod

ad praesens Deo annuente fieri poterit (apud Seno-

{c) Cap. Nutlus, dit. 5, et cap. ult., dist. 75. De-
temporib. ordinat. Albinus Flaccus, lib. De div.

offlc. ; et Amalarius 1. ii De presb. et diacon. Sab-
bato consecr.
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nes, V. c.) oum ad oolloquium regis pariter conve- A
nerimus. Valete.

EPISTOLA LIX.

HuGONi, Dei (jralia Lugdunensi archiepiscopo aposto-

licse sedis iegato, Ivo, humilis Cnrnotensis Eccle-

sise minisler, cum debita obedientia devoti famula-

tus obsequia.

Si dilectioni vestrae aliquando fuit de parvitate

mea bona spes, non oportuit gravitatem vestram

tam cito despcrare, nec malevolorura, non qufe Dei

sunt sed sua qusrentium, obtrectationibus tam fa-

ciie (a)aureniinolinare : uteorum lacerationibus,qui

non possuntaliter sibi fftmam probitatis acquirere,

nisi famfe insidientur alienaj, suspioemini me aut in

via Dei non ambulasse, aut ab ea propter humanum
^^

favorem deviasse. Testis enim est mihi scrutator

renum et conscius secretorum, quia in consecra-

tione Aurelianensis episcopi (6) in qua mansuetudi-

ne.n vestram exasperasse nunc videor,immunis est

manus mea ab omni munere,munda est mens mea
abomnitemporalisoommodiexspectatione.Eaetiam

malaqusede prasdicto episoopo sollicitudini vestr»

suggesta sunt, vel inaudita [mandata ms. c.] mihi

fuerunt vel incognita, vel si aliqua ad aures meas

pervenerunt quae purgatione digna viderentur, licet

nulla exstaret legitima accusatio (c) sic tamen sunt

secundum canonicam institutionem publica sacra-

mentorum examinatione purgata, ut si qua posset

remanere pro humana inflrmitate suspicio, jam

non humano,sed divino mihi videretur reservanda

judicio (rf).Unde sinef lla disceptationetestimonium
^

mihi reddit conscientia mea, me nihil in hoc nego-

tio commisisse quod adversetur rectes fidei sanae-

que doctrinae, qui generales Patrura sanctiones de

ordinatione episcoporum me nescio transcendisse.

Nam quod opposuistis castitatem ejus non fuisse

probatam, nec a me in litteris meis fuisse com-

mendatam ((?), superfluum mihi visum fuit, post

domnum papam de castitate ejus disceplare, cujus

praecepto videram eum Romaein presbyterum ordi-

nari (cujus eadem lex est continenti», qus et epi-

scopi (f) cujus etiam sacerdotium post litteras papae

oommendatitias legi litteris vestris commendatum,

et episcopum suum,qui ejus sacerdolium asperna-

batur, a vobis vehementer reprehensum. Quod vero

mihi scripsistis, propter offlcium legationis vobis D
injuncteeprius [post, ms. c.] hocad notitiamvestram

fuisse referendum, ut tunc eura demum conseora-
remus, cum quod vobis bene placeret, afrnoscere-

mus, quoniam sic prajcepit [al. prfficeperit] Leo
papa Anastasio Thessalonicensi episcopo legato

suo((/);personalehocfuisseintelligimuspriviIegium,

non generale decretum, maxime cura secundum
eumdem Leonem, « legationis offlcium pars sit apo-
stolicae sollicitudinis, non plenitudo polestatis. »

Quajetiam pars (/i) modo plus, modo minus recipit

pro arbitrio commiltentis. Sed quia modo per vos
demum cognovi,quod neo dicto nec scripto alicujus

ante didiceram, non est meum studium contra pri-

vilegiura legationis vestrae, vel quantamcunque su-

blimitatem divina dispensatio vobis dare voluerit,

contentiose agere, quisemper fui paratus pro viri-

bus obedire, et honestati vestrs contra omnes ob-

trectatores vestros, eos etiam qui me nunc apud vos

lacerant, quantum prasvalui propugnare. De caetero

itaque consulo sollicitudinem vestram, ut mihi

rescribatis quid nobis agendum sit de D&imberto
Senonensis Ecclesias electo, quem licet nobis in-

consultis electum, Senonenses clcrici olferunt in

initio Quadragesimae ordinandum, ac denuo in

episcopumconsecrandum(«).Commendantenimeum
satis accurate electores ejus, et generis nobilitate,

et morum honestate, et publicarum aclionum stre-

nuitate. Cujus electio si justa vobis videbitur,peti-

mus ut nuUas moras innectatis ; si injusta qua lege

differenda sit,vel oassanda, me et consufi^raganeos

meos sic litteris vestris instruatis, ut nec uni, nec
alteri, sed omnibus hoc onus imponatis. Bene va-

lete, etaversutia Turonenensis archiepiscopi (;') di-

ligenter vobis cavete, ne plus noceat amicus quam
nocere poterit inimicus.

EPISTOLA LX.

HuGONi Liigdunensi archiepiscopo sedis apostolicx

legato, tvo humilis Ecctesix Carnotensis minister,

saluteni et servitium.

Factum est ut imperastis, et manus a consecra-

tioneSenonensiselecti(/c)continuimus,et litteras ve-

stras per comprovinciales episcopos pro apostolics

auctoritatis obedientia direximus. Petendo itaque

consuliraus, et oonsulendo petimus discretionem

vestram, ut parcius de caetero nos apostolics! obe-

dientiae vinculis astringatis, ne humeris nostris

importabilia imponendo, in inobedientiam labi,

(a) Tam facile deest in ms. c.

{b) Videtur intelligi Sanctio, vel Samso, de cujus
consecratione agit epist. 54.

(c) Ut de tit. Deficientib. accusatorib
. ,

quis sit co-

gendus ad purgandum. caus. 2, q. 4.

(rf) Septem sacramentis hunc Sanotionem purga-
tum tastatur diota epist. 54.

(e) Juxta canones apud Gratian., dist. 81.

(/) Inclusa desumpta sunt ex ep. 90, c. 3, Leonis
primi ad Rustic. Narbon.

(g) Leo papa I, in epist. 82, cap. 1, et refertur in

cap. 4, De person., distinct 65.

(h) Citatur in oap. Multum, causa 3, q. 6. Idem de
Cffiteris Eoclesiis quihus vices suas impertit Roma-
na, dicit S. Gregor. supra ep. 8.

(i) Hunc etiam laudat a nobilitate, erudllione et
bono testiraonio, epist. oO

;
quem tamen hic Hugo

consecrari prohibuit causa relata epist. 65. Qua de
re oonqueritur auetor, epist. 60.

(,;') Hujus insidias notai ep. 66, cujus mores tur-
pissimos exajritat epist. 67.

(k) Daimberti, utliquet ex epist. 66 ; hujusoeautem
epistolae commeminit, epist. 67.
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27 prohibente aliqua impossibilitate, vel impe- A sedula, mi. r.] nos imitari non pra;cepit, ita abhoc

rantealiqua necessitate faciatis, quia faoile est vo-

bis ooraminante arcu de longinquo pugnare, nobis

autem nimis psriculosum adversantem gladio de

prcEsenli ferirc. Nos tamen -nterdicta seu mandata

pro fidei detensione, pro fldelium correctione, pro

sceleratorum emendatione, pro imminentium vel

futurorummaloruminlerdictione,promulgataasede

veluti a [al. uti a] magno prscipitio nos custodire

oportet. » Nicolaus quoque inter caetera sic scribit

Hincmaro (6) Remensi archiepiscopo : « Ridiculum

estet satis abominabile dedecu3,ut traditiones quas

antiquitus a Patribus susoepimus, infringi patia-

mur (c). )) Gelasius quoque universis episcopis pei'

Dardaniam de hac eadem re ita scribit (can. Quia

apostolica sic volumus observare ut parati simus, per, dist. 64) : « Quia per ambitiones illicitas non

Deo cooperante, quaelibet adversa pro eorum defen- pudetquosdam Ecclesiarum jura turbare, et privi-

sione tolerare. Gum vero ea quai indiiTerenter se ha-

bent et in quibus non observatis,minime salus peri-

clitatur, vel observatis minime juvatur, tam obnixe

servanda sancitis.vel cum ea qus antiquitas sanxit,

consuetudo servavit.et venerabilium auctoritas Pa-

legia quoB metropolitanis vel comprovincialibus epi-

scopis decrevit antiquitas^avidapraesumptione per-

vadere, non respicientes quoniam [ai. quia, ila

ms. c.] aeterno judici rationem tam de catholicffi sin-

ceritalis injuria, quam de traditionum prcejudiciis

trum sacrata firmavit, prout vultis, minuitis, aut n paternarum non sine perpetuee damnationis interitti

mutatis attendere dobet prudentia vestra, quid sint reddituri ; si in hac obstinalione permanserint,

saluti eorum quitius per omnia prodesse debetis, charitatem vestram duximus instruendam, ut vos

conferatis.vel quorum institutio sit potius tcnenda, omnes in comrnune fratres per Dardaniam, sive per

vel quiijus obedientia potius sit exhibenda, an illis contiguam quamque provinciara constituti, qui vos

sanctis Patribus qui adhuc nobis in scriptis suis sub metropolitanis vestris esse meministis, et ab

loquuntur, an vobisquibus nihil est aliud proposi

tum, nisi priorum sequi et honorare vestigia.Neque

hsec [hoc, ms. c.] dico, quod contra novos exoessus

non lioeat nova promulgare mandata, sed hoo dico,

quod dicit papaZozimusNarbonensibus(can. Conira,

caus. 25, q. 1) : « Contra statuta Patrum concedero

aliquid vel immutare,nec [ne, ms. c.] hujus quidem

sedis potest auctoritas, apud no? enim inconvulsis

radicibus vivit antiquitas, cui decreta Patrum

sanxere reverentiani. » In libro quoque pontificum,

eisdeiii [hisdcm] substitui decedontes, sicut vetus

oonsuetudodeposcit,unanimiterstudeatisanlistites,

etviciasim si metropolilanus humanea conditionis

sorte reoesserit, a comprovincialibus episcopis;

sicutvetus forma transmisit,sacrari modis omnibus

censeatis [Sic plures v. c. quidam conslituatis]. n

Gum ergo tam ista quam alia generalia instituta

taiii absolute consecrationem melropolitani conti-

neant,miramur cur privatis legibus et novis tradi-

tionibus veteres Iraditiones et consuetudines remo-

qui dicitur Diurnus, ita continetur de professione C vcrecontenditis,prfficipiendoutSenonen9iselectus(d)

Romani pontificis : « Nihil de traditione quam a anteconsecrationem suam vobis praisentetur,et jurc

probatissimis praedecessoribusmeis traditam etser- primatus vestri subjectionem et obedientiam profi-

vatam reperi,diminuere (a),vel mutare,aut aliquam teatur. Quod hactenus neo in Senonensi provincia,

novitatemadmittere, sed ferventer, uteorum disoi- nec in aliis provinciis antiquitas instituit, neo con-

pulus el sesquipeda totis [n/. totius] mentis me» sueludo servavit. Unde papa Nicolaus inter caetera

conatibus, quae tradita oanonice coraperio, obser- sio soribit Radulpho archiepiscopo Bituricensi ali-

vare ac venerari profiteor. " Beatus quoque Grego-

rius Maurentio [unus cod. MaurentinoJ magistro pro

causa Theodori : « Grave nimis est contra veterem

usum sacerdotes sibi quidquam arripere. » Item

idem : « Omnia qua? usus antiquitatis statuit, inte-

merata serventur. » Inde Leo quartus scribit judici

Sardinioa : « Nec mos, nec noviter introducta con-

suetudo nostrse Ecclesiae nostris prasdeoessoribus

qua ultra jus primatis sibi usurpanti (infra epist.

83) : « Priraates vel palriarchas nihil privilegii ha

bere prae caeteris episcopis, nisi quantum sacri ca-

nones concedunt [al. concesserint], et prisca illis

consuetudo contulit, diffinimus, ita ut secundum

regulas Nicaenas sua privilegiaserventur Ecclesiis

(c. 6 Nic. conc. et c. Mos anliquus, dist. 6). » Quofl

si privilegio vestrae legationis eum vobis contendilis

fuit contra canonum statuta, nova vel inusitata j)
praesentari, qui nec apud nos, nec apud vos ab ali-

prffisumere. » Item Gregorius universis episoopis

Numidis (ep. 75, 1. i et in caus. Nos, dist. 12)

:

« Consuetudinem, qua; contra fidem nihil ueurpare

dignoscitur immotam permanere concedimus, sive

de primatibus constituendis, sive de casteris capi-

tulis. » Item Leo quartus Lothario : « Quod justa

ac sedula consuetudo [quod si ista consuetudo ac

quo esl accu8atus,non ita papa Leo Anastasio insti-

tuit Thessalonicensi episcopo vicario suo, sed ut

tantura de nomine electi ad notitiam ejus provin-

ciales referant sacerdotes (c. De persona, dist. 65),

ipse autem nullis difficultatibus, nullis dilationibus

justasfatigaretelectiones.QuantumenimHudivimus,

persona nobiliter nata,competenter erudita («), boni

[a) Hoc etiam testatur epist. 73.

[b) V. Ser. Hingmauro, al. Hincmaro, sed Hin-

cmaro legitur in ipsius Nicolai prim. epist. 70, cita-

tur etiam cap. 6, dist. 12.

[c) Addilur dicta ep. 70, pro libitu semper erran-

tium.
(rf) Daimbertus, cujus consecrationem impediebat

hic Hugo ob causam relatam epist. 65.

(e) Confer, looum epist. 59, in fine.
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testimonii inter notos.uum in eoclesia suadi.icona-

tiia fungereturotffcio.sine ulla disconantia gratui-

tam habuit electionem. Sed si his xactionibus

modo cederet, diceretur munere linguae vel officii

suam comparasse consecrationem. Quod autem

scripsigti prcedictum electum investituram episoopa-

tus de manu regis accepisse, nec relatum [est,

ms. c.] nobis ab aliquo qui viderit, nec cognitum.

Quod tamen si factum esset, -cum hoc nullam vim

sacraraentigeratin constituendoepiscopoveladmis-

sum vel omissura, quid fidei, quid sacrfe religioni

officiat, ignoramus, cum post canonicam electio-

nem reges ipsos apostolica]auctoritate a concessione

episoopatuum prohibitos minime videamus {ep.l04,

etc. Gum longe, dist. 63). Legimus enim sanct®

recnrdationis summos ponlifices aliquando apud

reges pro electis ecclesiarura, ut eis ab ipsis regi •

bus concederentur episcopatus ad quos electi erant,

intercessisse(c. Realina 16, dist. 63) aliquorum,

quiaconcessionesregum nondumoonsecuti fuerant.

consecrationes distulisse (o. i4(/a<fto et seqq., dist.

63). Quorum exempla supposuissemus [al. propo-

suissemus], nisi prolixitntem epistol» vitassemus.

Domnus quoque papa Urbanus reges tantum a cor-

porali investitura excludit {inf. ep. 233), quantum

intelleximus, non ab eleclione, in quantum sunt

caput populijVel concessione;quamvis octavasyno-

dus solum prohibeat eos interesse electioni, non

concessioni. Quae conoessio sive fiat manu, sive

nutu, sive lingua, sive virga.quid refert?cum reges

nihil spirituale se dare intendant, sod tanlum

78 aut votis petentiura annuere, aut villas eccle-

siasticas et alia bona exteriora, quae domuniflcen-

tia regum obtinont Ecclesiaa.ipsiseleotis concedere.

Unde Augustinus super Joannem prima parte, tra-

cta.u sexto (c. Qiio jurc, dist. 8) : « Quo jure de-

fendisvillga Ecclesiae, divino an humano?divinum

jus in Scripturis habemus, humanum in legibus

regum.Uude quisqus possidetquod possidet,nonne

jure huraano?Nam jure divino ; Domini est lerra et

plenitudo ejus {Psal. xxin). Jure humano dicitur :

Haec villa raea est, haeo domus mea est, hic servuB

meus est. Tolle jura iraperatorum.quis audet dice-

re : Haec villa mea est, raeus est iste servus, mea
est ista domus ? » Itera : « Noli dioere : Quid mihi

Pt regi ? Quid tibi ergo et possessioni? Perjura

regura possidentur possessiones.Oixisti: Quid raihi

et regi? Noli dicerepossessiones tuas, quia ad ipsa

jura renuntiasti humana, quibus possessiones pos-

sidentur." Quod si hs!c aeterna iege sancita essent,

non esset in manu prssidentiura, ut eain quibus-

dara districte judicarent[vindicarent, ms. c.]in qui-

busdara raiserioorditer relaxarent, ipsis in honore

A. aocepto permanentibus contra quoeistaloquuntur.

Nunc vero quia ea illioita raaxime facit praesiden-

t;um prohibitio, licita quoque eorumdem pro sua

.Tstimatione remissio{n),videmus nullos aut pene

nullos hujusmodi transgressione damnatos, plu-

rimos autem vexatos, plurimas ecclesias spoliatas,

plurima soandalaexorta, divisum regnura et sacer-

dotium, sine quorum ooncordia res humanaB nec

incolumes esse possunt tutas (6). Videmus quo-

que miseros episoopos et abbates.nec ruinis raorum
nec murorum refioiendis velle vel posse vacare,

solura ad hoo intentos, ut possint sibi aliquam lin-

guam magniloquam amicam facere,rujus nundinis

se possint utounque defensare. Mulli quoque eleoti

qui gratuitam et canonicam habent electionem,

n quiahujusmodidilationibus velfaligationibusimpe-

diuntur; comparatis sibi pecunia mediatoribus et

prolooutoribus.ne turpem patiantur repulsam, in

Simoniaoam offendunt aliquando consecrationem

(f;).Gumergoomnis institutio eoolesiaslicarum le-

gura|adsalutem referendasitanimarum,istarumins-

titu tionura transgressiones au tdistrictiusessent cor-

rigendffl, ut saluti prodessent, aut interira silentio

promendae, ne spiritualia vel oorporaliaoomnioda

supradiotis modisimpedirent.Necistadico tanquam
velim adversus sedem apostolioam oaput erigere,

vel ejussalutaribus[a/. salubribus, itams. c.jdispo-

sitionibus obviare,vel meliorura sententiis praeju-

dicium facere, si vivia nitantur rationibus, et evi-

dentioribus veterumPatrumauctoritatibus.Sed hoo

_ vellem oum multis meoumpie sentientibus, ut Ro-
r
'-' manffi Ecolesiae ministri tanquam probati medici

miijoribus morbis sanandis intenderent, et non ab

irrisoribus suis audirent : Culicem cxcolanies [al.

colantes) et camelum glutienies, menlem, rulam,

ciminum, et anetum decimatis, graviora aulem legis

prascepta prxtermillitis [MaUh. xi), cum per totum

pene mundum flagitia etfacinora videamus publice

perpetrari.nec ea a vobis aliqua justitiae falce rese-

cari(rf).Quorum exerapla quia vel a vobis non sunt

remota, vel vobis non ignota, non est meum eos

speoiali sermone taxare. Vos videritisquid de his

etsimilibus agere debeatis. Nuno vero specialiter

ad hoo intendit stylus meus, ut electum(Daimber-

tum ut supra) Senonensis Ecclesiffl, si nihil in eo

quod saoris oanonibus obviet, repertum fuerit, se-

D cundum morem antiquum consecrari permittatis,

quia do tantillo jure, cedere quod habent Ecolesiae

nostr£e, nec volumus nec debemus cedere («): cum
bealus dicat (ep. 6, 1. i, ad Magnum): «Quam peri-

culosum sitiii divinis rebus,ut quis cedat jure suo

ct potestate, Scriptura sacra declarat,cum Esau

primatus suos inde perdiderit, nec recipere id

(a) Similis locus epist. 190 et 23J-
(i) ExLeonis I, epist. 29 in cap. 20; Res au-

iem , causa 23, q. 5. In quam rem Ivoepist. 106 et

214.

(c) Hinc laborare et periclitari Ecclesia ait epist-

55,lnde primas monetus nihil morae aut difficulta-

Patrol. CLXIL

tis afferre rectis ordinationibus, c. 4 De pertona,

dist. 65.

(d) Huo refer epist. 109,ubi de legatis pontifioiis